СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАРЕЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

четвёртая сессия

24 .12.2015           № 18

с. Заречное

Об утверждении Муниципальной целевой программы по «Энергосбережению и повышению эффективности на территории Заречного сельсовета на 2016 -2018 годы».

        В соответствии с Федеральным законом от 03.04.1996 г. №28 – ФЗ «Об энергосбережении» и Указом Президента Российской Федерации от 4.07. 2008 г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»  Совет депутатов  Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить  Муниципальную целевую программу по «Энергосбережению и повышению энергетической эффективности на территории  Заречного сельсовета  на 2016 – 2018 годы», (далее  - Программа) прилагается.

2. При утверждении бюджета  муниципального образования на очередной финансовый год проводить корректировку объёма финансирования, направляемого на  реализацию мероприятий Программы .

3. Контроль за исполнением настоящего РЕШЕНИЯ возложить на депутатскую комиссию по ЖКХ, строительству,  транспорту и связи.

4.  Опубликовать настоящее решение в  «Заречном вестнике».
Глава Заречного сельсовета                                                     В.П.Собольников

Тогучинского района

Новосибирской области
                                                                 Утверждена решением четвёртой сессии
                                                            Совета депутатов Заречного сельсовета

                                                           пятого созыва от 24.12.2015 года №18,

Муниципальная целевая программа

«Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности

на территории Заречного сельсовета на 2016-2018 годы»

ПАСПОРТ
Программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Наименование

программы
	Муниципальная целевая программа «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории Заречного сельсовета на 2016-2018 годы».

	Основание для

разработки Программы

	- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
- Распоряжение Правительства РФ от 31.12.2009 г. № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
- Федеральный закон от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-Концепция «Развитие энергетики, повышение эффективности энергобезопасности Новосибирской области на период до 2015 года»

	Заказчик Программы
	Администрация Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

	Разработчики

Программы
	Администрация Заречного сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, МУП ЖКХ «Заречное»

	Цели и задачи Программы

	Цель Программы -  обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Задачи Программы:
-экономия бюджетных средств за счёт рационального и эффективного использования энергоресурсов учреждениями бюджетной сферы и муниципальными предприятими

- оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

- снижение себестоимости предоставляемых услуг, повышение прибыльности МУП ЖКХ «Заречное»

	Сроки реализации
	2016-2018годы

	Источники

финансирования
	Средства местного бюджета
Внебюджетные средства

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение нагрузки по оплате энергоносителей на местный бюджет;

- обеспечение полного учета потребления энергетических ресурсов;

-уменьшить тепловые потери зданий  муниципального образования, что даст возможность поддерживать температурный режим в помещениях
- получение дешёвых и качественных коммунальных услуг.

	Контроль за

выполнением

	Администрация Заречного сельсовета

Введение

Энергосбережение в жилищно-коммунальном и бюджетном секторе поселения является актуальным и необходимым условием нормального функционирования, так как повышение эффективности использования ТЭР, при непрерывном росте цен на топливо и соответственно росте стоимости электрической и тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как ТЭР, так и финансовых  ресурсов.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление ТЭР и воды за счет внедрения предлагаемых данной программой решений и мероприятий, и соответственно, перехода на экономичное и рациональное расходование ТЭР, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования поселения.
Содержание проблемы.
Заречный сельсовет был образован в 1954 году.

Территория поселения общей площадью 310, 5 кв. км расположена в восточной части Новосибирской области на расстоянии 150 км от областного центра -  г.Новосибирска, в 18 км от районного центра г. Тогучина и в 18 км от ближайшей железнодорожной станции – разъезд Гранит (самая удалённая деревня поселения –Боровая ). Протяженность поселения с севера на юг составляет 28 км и с запада на восток - 11 км.

На его территории расположено 10 населенных пунктов: с. Заречное , д. Гаревка , д. Изылы , п.Красный  яр , п. Высокая Грива , д.Саламатово ,д. Боровая , о.п.141 км , о.п. Девино, р – д Гранит . Численность населения  на 01.01.2010 года составила 1541 человек. На  протяжении последних лет численность населения снижается, в 2012 году она составила 1479 человек Все население сельское.
В соответствии с Земельным кодексом РФ на территории сельсовета выделено 7 категорий земель общей площадью 31053,0 га земли Заречный сельсовет обладает достаточными возможностями  для развития экономики – природными, трудовыми, производственными потенциалами. На территории поселения зарегистрированы  35 предприятий, организаций и учреждений, в том числе 22 -  сельскохозяйственных , 9  -торговли, имеется среднеобразовательное учреждение, учреждение культуры, детский сад., почта, ФАП.

Реализация программы развития сельского хозяйства , направленная , прежде всего, на повышение уровня и качества жизни населения , дают основания  для сохранения положительных тенденций социально – экономического развития поселения до 2015 года.
Для решения задач в области энергосбережения  перед администрацией стоит проблема, решаемая по двум направлениям:
1. На территории Заречного сельсовета действует  предприятие коммунального комплекса МУП ЖКХ «Заречное» - поставщик услуг по водоснабжению и водоотведению.
Система водоснабжения является частью поселенческой инфраструктуры, содержание которой необходимо для улучшения экологического состояния, защиты здоровья жителей муниципального образования. Сегодня система водоснабжения является комплексом сооружений различного назначения. Водоснабжение в населённых пунктах осуществляется путём отбора воды из подземных источников – девяти артезианских скважин с дебитом воды от 2,78 до 8, 33 м3/час снабжённых электронасосами, закачивающими воду в водонапорные башни и распределяющие воду по системе – водопроводы. Водопроводные сети, общей площадью 12,3 км диаметром труб 60 -100 мм в населённых пунктах не закольцованы.

Острой проблемой действующего комплекса системы водоснабжения является изношенность практически на 50% всех её сооружений и оборудования.

Расчёт производственных объёмов  реализации услуг по водоснабжению МУП ЖКХ  «Заречное» на 2016-2018 годы

	Показатели
	Годовой объём потребления воды, тыс. м3

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Общий объём поднимаемой воды
	15,8
	19,03
	22,9

	Утечка и неучтённые расходы воды
	1,4
	1,73
	2,1

	Реализация воды
	14,4
	17,3
	20,8

	Тариф на 1 м3 воды в руб.
	23,39
	24,46
	25,30

	Общие затраты на водопользование в тыс. руб.
	626,9
	787,2
	1147,0

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Тариф по электроэнергии, руб за кВт час
	2,46
	2 ,35
	3,70

	Потребление электроэнергии на подъём воды тыс .кВТ
	75543
	93109
	114690

	Затраты по электроэнергии для подъёма воды, тыс. руб
	185,8
	218,8
	424,4

Из табличных данных видно, что на  затраты  по водоснабжению в большей части влияют затраты на потребляемую электроэнергию  - работа электронасосов для подъёма воды , потери в системе водоснабжения.

В связи с высокой изношенностью сетей периодически происходят порывы на трассе. Количество аварий составляет в среднем по 1 аварии на 1км сетей в год. Трубопроводы заросли отложениями, проржавели и существенно уменьшили свою пропускную способность.
Водозаборные колонки пришли в полную негодность , аппараты для водозабора  и пожарные гидранты требуют замены. Запорная арматура у водонапорных колонок отсутствует.

Проблемными для муниципального образования на текущий момент  и перспективу являются вопросы высокой аварийности объектов водоснабжения, что ведёт  к большим потерям  и увеличению тарифов на водопользования. Решение этих проблем приведёт к эффективности работы МУП  ЖКХ «Заречное»
2.Энергосбережение в зданиях и сооружениях объектов культуры и администрации, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.

	Тариф по электроэнергии, руб /кВт.час
	2,46
	2,35
	3,70

	Расход электроэнергии на отопление кВт
	32817
	76629
	64864

	Общие затраты на отопление в тыс. руб.
	80,7
	180,0
	240,0

Снизить затраты на отопление объектов культуры возможно  утеплением  зданий и объектов культуры, заменой  окон, входных дверей на более современные элементы и более эффективные в части теплоизоляции.
Факторы, влияющие на процессы энергосбережения в Заречном сельсовете.
Энергосбережение - комплекс мер или действий, предпринимаемых  для обеспечения более  эффективного использования  ресурсов.

Факторы, стимулирующие процессы энергосбережения:

- рост стоимости энергоресурсов;

- повышение качества и количества приборов учета энергоресурсов, автоматизация процессов энергопотребления;

- повышение качества эксплуатации и условий содержания служебного имущества .

Задача администрации Заречного сельского поселения - определить, какими мерами необходимо осуществить повышение энергоэффективности.

Основные направления энергосбережения

1.  Поведенческое энергосбережение. Это укоренение у населения привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение – экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением энергосбережению.

2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.

Энергосбережение в муниципальных учреждениях
- установить и обеспечить соблюдение нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;

- повысить тепловую защиту зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

- сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

- повысить энергетическую эффективность систем освещения зданий, строений, сооружений;

- произвести закупку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

Энергосбережение в предприятии жилищно – коммунального комплекса.
-повышение надёжности работы системы водоснабжения, увеличения срока службы их элементов.

-создание резервной пропускной способности системы водоснабжения.
Ожидаемые результаты
Программа энергосбережения обеспечит перевод на энергоэффективный путь развития:
- уменьшит бюджетные затраты на приобретение ТЭР
- повысит надёжность водоснабжения потребителей Заречного сельсовета.

- снизит удельные затраты на оказание единицы услуги по водоснабжению.

- снизит убыточность производства.
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации Муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Заречного сельсовета на 2016 -2018  годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объёмы финансирования в тыс. руб.
	Источник финансирования

	Исполнитель

	Всего
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Организационно – правовые мероприятия

	1.1
	Ведение форм мониторинга потребления ресурсов в учреждениях социальной сферы
	ежегодно

	Не требует дополнительных финансовых затрат
	Администрация МО

	1.2
	Подготовка ежегодного доклада о потреблении энергетических ресурсов в организациях социальной сферы муниципального образования
	ежегодно

	Не требует дополнительных финансовых затрат
	Администрация МО

	2
	Мероприятия по энергетической эффективности  бюджетных учреждений и объектов ЖКХ

	2.1
	Оформление лицензии на водопользование
	220,00

	100,00

	120, 00
	местный бюджет

	Администрация МО

	2.2
	Ремонт водопроводных сетей
	800,00
	200,00
	200,00
	400,00
	Местный бюджет -30,00 Областной бюджет -770,00
	МУП ЖКХ «Заречное»

	2.5
	Ремонт отмостки в здании библиотеки
	60,00
	60,00

	Местный бюджет
	Администрация МО

	2.6
	Оформление жилья в собственность
	500,00
	250,00
	250,00

	Местный бюджет -25,00, областной – 475,00
	Администрация МО

	2.8
	Устройство уличного освещения
	420,00
	120,00
	100,00
	200,00
	Местный бюджет
	Администрация МО

	Итого
	2000,00
	730,00
	550,00
	720,00
	Местный бюджет -2265,00 областной бюджет -1245,00